



Esclarecimento 21/11/2017 10:11:45

Empresa interessada em participar do certame solicitou esclarecimentos a seguir, conforme previsão do item 6 do Edital do PE 19/2017. 1) Segue alguns questionamentos ref. ao pregão referido acima: "A controladora dever ser totalmente compatível ao sistema de controle de Acesso PACS para fins de controle e gerenciamento." - O órgão possui solução de acesso atualmente? Poderiam nos descrever? Essa informação é de suma importância, visto que é necessária a compatibilidade para a integração da solução. 2) "bem como fará a convocação para a prova de conceito, decidindo motivadamente a respeito, com auxílio da área técnica requisitante e posteriormente verificará a habilitação da licitante conforme disposições deste Edital." - Terá prova de conceito? Como se dará este processo, visto que não há mais informações sobre tal etapa. 3) "16.13.3.5 A empresa deverá possuir em seu quadro de funcionários, profissional (is) com as seguintes certificados: 16.13.3.5.1 Certificação do fabricante do Software de CFTV; 16.13.3.5.2 Certificação do fabricante das Câmeras de CFTV; 16.13.3.5.3 Certificado do fabricante do Software do sistema de Controle de Acesso; 16.13.3.5.4 Certificação do fabricante do Software de Reconhecimento Facial; 16.13.3.5.5 Certificação do fabricante de Sistema de Vídeo Wall." - Essa parte ficou confusa, visto que solicita funcionários na empresa arrematante e quando vai descrevê-los, informa sobre certificados dos fabricantes. Poderiam explicar melhor? 4) "A garantia deverá ter validade de 15(quinze) meses contados da assinatura do contrato," - Como será uma locação e o prazo de vigência do contrato é de 12 meses, perguntamos qual a razão da garantia ser de 15 meses, visto que se não ocorrer o aditivo do contrato, a solução será retirada após seu término.

COMPRASNET

Pregão Eletrônico



Resposta 21/11/2017 10:11:45

A Unidade Técnica apresentou as respostas a seguir: 1)R: Conforme exigido no edital, considerar toda solução nova e de primeiro uso. 2)R: Não será exigida prova de conceito neste certame. 3)R: A empresa deverá apresentar os certificados acima no momento da habilitação. 4)R: Considerar garantia conforme descrito no edital.